
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “ALDA COSTA”
Scuola dell’infanzia “G. B. Guarini” – Scuole primarie “A. Costa” – “G. B. Guarini” – “A. Manzoni”

Scuola Secondaria di I grado “M. M. Boiardo”- “Sezione Ospedaliera”
Sede: Via G. Previati, 31 –  44121  Ferrara   Tel. 0532/205756 – Fax 0532/241229

e-mail feic810004@istruzione.it PEC feic810004@pec.istruzione.it  sito web  https://www.icaldacostaferrara.edu.it/          
C.F. 93076210389  - codice univoco di fatturazione UFUNVW - COD. MEC. FEIC810004

Determina n.5
17/01/2022

OGGETTO: Determina a contrarre per  affidamento diretto contratto di assistenza 
informatica  e manutenzione hardware e software  anno 2022 – CIG. Z3D34D2AC1
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

PREMESSO  che  si  rende  necessario  la  stipula  di  una  convenzione  per  acquisire  il  seguente  servizio:
Contratto di assistenza informatica - manutenzione hardware e software e gestione sito d’istituto.
VISTO il provvedimento del Garante per la protezione dei dati personali del 27/11/2008, recepito nella G.U.
n. 300 del 24/12/2008;
VISTO l’obbligo di ottemperare agli  obblighi di legge riguardo alle misure minime di sicurezza previste
dall’art. 32 del Regolamento Europeo 2016/19 (GDPR)
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;
VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “ Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25 UE
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
VISTE le linee guide dell’ ANAC n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50, recanti “ procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità
con delibera n. 1097 del 26/10/2016;
VISTO l’ art. 44 comma 4 del  nuovo Regolamento di contabilità  D.I. n. 129 del 28/08/2018  ; 
VISTO l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 che recita” Prima dell’avvio delle procedure di affidamento
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e  i criteri di selezione degli operatori economici
e delle offerte”;
VISTA la delibera  del Consiglio di Istituto n. 16 del 12/03/2019 : Delibera su determinazione di criteri e
limiti per l’attività negoziale del Dirigente Scolastico (Art. 45 c.. 2 D.I. 129/2018); 
VISTO il Regolamento per l’attività negoziale dell’Istituzione scolastica approvato dal C.D.I. con delibera n.
69 del 29 novembre 2019;
TENUTO  CONTO  che  la  lett.  D)  dell’art.  58,  comma  4,  del  D.L.  73/2021  evidenzia  che  si  possano
acquistare servizi di manutenzione di hardware, software e altri sistemi informatici;
RILEVATA la necessità di procedere alla stipula di un contratto per assistenza e manutenzione di hardware e
software e altri sistemi informatici per l’anno 2022;
CONSIDERATO  che  per  l’espletamento  dell’incarico  è  necessario  avvalersi  di  professionalità  tali  da
garantire  un’assistenza  qualificata,  comprovata  da  pregressa  esperienza  di  incarichi  in  enti  pubblici  ed
istituzioni scolastiche; 
CONSIDERATO che tra il personale interno all’Istituzione Scolastica non sono presenti le professionalità
necessarie a ricoprire il ruolo richiesto; 
RITENUTO di optare, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, in quanto l’ammontare
della spesa consente di seguire le procedure previste dal comma 1 dell’ art. 44 del D.I. 129/2018; 
CONSIDERATO  che,  a  seguito  di  un’indagine  di  mercato,  l’espletamento  del  servizio   maggiormente
rispondente ai fabbisogni dell’Istituto risulta essere quella dell’operatore Orizzonti Informatici S.R.L. con
sede legale in Via Ponte Rigo, 105 – Ferrara Codice Fiscale e Partita IVA 01977270386; 
TENUTO  CONTO  che   il   suddetto   operatore   non   costituisce   l’affidatario  uscente  nei  precedenti
affidamenti;
TENUTO CONTO che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a € 1.220,00
IVA inclusa risponde al fabbisogno dell’Istituto, in quanto, congrua del prezzo in rapporto alla qualità della
fornitura; 

F
E

IC
81

00
04

 -
 A

E
11

79
8 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

04
18

 -
 1

7/
01

/2
02

2 
- 

II.
5 

- 
I

Firmato digitalmente da ALLEGRETTA ANTONIETTA

https://www.icaldacostaferrara.edu.it/
mailto:feic810004@pec.istruzione.it
mailto:feic810004@istruzione.it


TENUTO CONTO che  l’affidamento  in  oggetto  dà  luogo  ad  una  transazione  soggetta  agli  obblighi  di
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n.
187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre
2010,  n.  217,  e relative modifiche,  integrazioni  e provvedimenti  di  attuazione,  per cui  si  è  proceduto a
richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) Z3D34D2AC1 ;

DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

 di  affidare alla Ditta Orizzonti Informatici S.R.L. con sede legale in Via Ponte Rigo, 105 – Ferrara 
Codice Fiscale e Partita IVA 01977270386 l’incarico  di assistenza informatica e manutenzione 
hardware e software  per un totale di  40 anno 2022; 

 di impegnare la spesa di € 1.220,00  IVA compresa (imp. € 1.000,00 + IVA 22% € 220,00)  pari a 40
ore, )   alla voce di destinazione A3 – 1 del Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2022;

 di  affidare  al  DSGA  dell’Istituzione  scolastica  l’adempimento  di  quanto  contenuto  nell’art.  16
comma 1 del D.I. 129/2018. 

 che il  presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi
della normativa sulla trasparenza.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
  Dott.ssa Antonietta Allegretta

F
E

IC
81

00
04

 -
 A

E
11

79
8 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

04
18

 -
 1

7/
01

/2
02

2 
- 

II.
5 

- 
I

Firmato digitalmente da ALLEGRETTA ANTONIETTA


		2022-01-17T12:55:07+0100
	ALLEGRETTA ANTONIETTA




